# אישי ישראל

## איש על העדה

גם לעיר ניו-יורק היה רב ראשי, אבל קראו לזה "הרב הכולל". במחצית השנייה של המאה הי"ט היו מעט יהודים בניו-יורק. מדובר קודם ל"בום" הגדול של סוף המאה ה-19 ותחילת המאה ה-20. החילון היה גדול, ורבים עסקו לפרנסתם גם בעיצומה של השבת. בשנת תר"ך (1860) מונה הרב הראשון בקהילת "בית המדרש הגדול". היה זה הרב אברהם יוסף אש, אולם הוא מעולם לא הוסמך לרבנות, וטענו כלפיו שפעם הוא סוחר ופעם רב. עוד קודם שנפטר התעניינה הקהילה,

ויחד איתה עוד כ-15 קהילות בניו-יורק, בהבאת רב ראשי מאירופה, ואחד המועמדים היה המלבי"ם. רבני אירופה (ר' יצחק אלחנן, בעל "בית הלוי" ועוד) המליצו על בנו של ר' יצחק אלחנן, הרב צבי הירש רבינוביץ. כנראה בעיני אנשי ניו-יורק לא מצא חן שהאב נושא את שם המשפחה ספקטור, והבן קורא לעצמו רבינוביץ, ועל כן העדיפו את הרב יעקב יוסף, שלמד בולוז'ין אצל הנצי"ב, וכן היה תלמידו של ר' ישראל מסלנט (ואף פתח את ישיבת המוסר הראשונה בקובנא), שימש כרבה

של העיירה זאגר-חדש, ונודע בחריפותו (עד שכוונה בשם "ר' יעקב חריף", אבל לא זה היה שם משפחתו, אלא "יוסף") וגם כדרשן.

הקהילה אף הסכימה לסייע לרב יעקב יוסף לפרוע את חובותיו בוילנא (שנבעו מסיועו לשכבות עניות ומהוצאת ספר דרשותיו "לבית יעקב"), וכך הגיע לניו-יורק בשנת תרמ"ח (1888). אולם כאן נתקיים בו המאמר "רצוי לרוב אחיו" בלבד. היו שהתנגדו לסדרים החדשים שניסה להנהיג בענייני שחיטה. אחרים טענו שאין הוא מדבר בשפה צחה וברורה לפני הציבור ("דרשן" אמרנו, אבל לא דובר אנגלית). היו רבנים שאיבדו את משרותיהם כיון שמשכורותיהם שולמו ע"י הקצבים, שמעת מינויו של "רב כולל" הפנו את הכספים למימון מיישרה זו ופעולות "אגודת הקהילות" שקמה בינתיים.

מתנגדיו טענו שהפעם היחידה שבה הצליח לעורר את הציבור בדרשתו היתה כשנעמד בשנתו האחרונה לשאת את דרשת שבת שובה, וכשרצה להתחיל בדברי הרמב"ם שכתב אותם. ואז פרץ בבכי, ואמר: רבותי, אני שכל התורה היתה שגורה על פי, ועכשיו אינני זוכר את הרמב"ם. אין זאת אלא משום שיש עת שעוזבים את העולם, ועוברים לעולם שכולו אמת. הוא נפטר בכ"ד בתמוז תרס"ב (1902). כשהוא בסך הכל בן 61. קהילות ניו-יורק ניסו לכפר על מה שעוללו לו בשנותיו האחרונות, ועשרות אלפים השתתפו בלווייתו.

למרות מתנגדיו הוא הצליח ב-14 שנות כהונתו לבסס את חיי התורה בעיר שאלוהיה באותם ימים היו הפרנסה, הביזנס והעבודה. הישיבה היחידה בכל אמריקה, ישיבת "עץ חיים" הוקמה על ידו.